fol. 208^v in columna, sublato altare dicta die XI. Octobris Antonius Victorius¹ Romanus, vicarius dictae basilicae et canonici cum interventu Antonii archiepiscopi Capuani² et Bonifacii episcopi Cassanensis³ ac Petri ducis Sermineti⁴ e nobilissima Caetana familia, germanorum fratrum, qui Bonifacius sub Paulo V.⁵ et Antonius sub Gregorio XV. galero rubro et sacra purpura /decorati fuerunt⁶, Bonifacii octavi sepulcrum marmoreum apertum fuit, situm in fronte sacelli sancti Bonifacii IIII., cui imminabat ciborium cuspidatum marmoreum quatuor ibidem^a marmoreis columnis innixum dicto sepulcro altare immediate subiacebat; adeo, ut sacerdos sacrificium offerens, ipsum tumulum intueretur. Cum statua sepulcrali quiescente et stemmatibus undarum licet duarum caerulei coloris in campo aureo. Quo aperto monumento capsula lignea abiegnata intus reperiata est, in qua supradicti Summi Pontificis Bonifacii corpus situm erat; alta a terra palmis X, integrum et incorruptum sacris vestibus ornatum. Contigit autem et casu quidem hoc notatu dignum, ut eadem die nempe XI. Octobris, qua ab hac luce subtractus est, Bonifacius annis iam ante trecentis et duobus, hac ipsa die XI. eius corpus sanum et incorruptum lucem aspiceret⁷. Quae vero de corpore et indumentis ipsius, utpote memoratu digna a me servata sunt, infra apponere libuit.

Bonifacii octavi corpus a vertice capitis ad plantam pedis palmorum VII, quatorum trium.

fol. 209^r Caput in rotunditate palmorum 2 et quarti unius, et ut periti medici ac chirurgi^b affirmarunt ex maiori parte calvum erat, praesertim in summitate. Cutem capitis, necnon membranas superiores et inferiores tegentes oculos, genas pingues, frontem latam, mentum sine barba (nam vivus rasmus erat), /cartilagine aureum mediocres foris prominentes habebat. Facies (quamvis nasus et labia corrupta) severitatem magis quam hilaritatem ostendebat. Dentes omnes et quidem magnos ac firmos praeter duos sub labio superiori, cui viventi deerant^c, habebat. Sano ac robusto fuit corpore, ut periti iudicarunt.

Humeri in latitudine palmorum duorum cum dimidio. In cingulo palmorum trium cum dimidio.

Manus habebat longas et pulchras palmi unius brevis cum unguibus longis, signis venarum et nervorum, adeo ut videntibus summam iniiceret admirationem, quomodo per tot annorum curricula tam integrae et incorruptae conservatae fuissent.

Pedum quilibet palmum unum continebat.

Genua, tibiae et reliquum corporis cum carne exsiccata incorruptum et sanum cernebatur.

Vestimenta vero haec erant:

Faemoralia tibialibus^d coniuncta coxas stringentia, quibus antiqui

¹ Über ihn vgl. oben 176, Anm. 79.

² Vgl. 175 f., Anm. 79.

³ Ebd. 176, Anm. 79.

⁴ Ebd. 175, Anm. 79.

⁵ Kreiert am 11. September 1606 durch Paul V.

⁶ Kardinal von Santa Pudenziana durch Gregor XV. am 19. April 1621.

⁷ Bonifaz VIII. war am 11. Oktober 1305 gestorben, tags darauf in Alt-Sankt-Peter beigelegt worden.

utebantur, ex inverso rubro cum zona serico rubro super corio co-
operta, in cuius summitate erant punctales argentei sive fibulae, sed
quia erant ex lana / iam fere consumpta videbantur.

fol. 209v

Tunica interior, quae subtana dicitur, ex inverso albo.

Rochettus longus erat palm. 6 et quarti unius usque ad talos ex
tela Cameraci, quae Cambraia dicitur, qui cingebatur cingulo ex corio
serico rubro cooperto in modum zonulae cum quatuor cordulis sericeis
rubris antependentibus stringentibus zonam.

Alba, quae et camisum dicitur, erat ex tela subtili Cameracensi
cum fimbriis ante et post tibias, in quibus acu et serico Salvatoris nostri
vita^e intra plures votas expicturata erat, ut latius in instrumento a me
desuper rogato.

Stola ex broccato intexto argento, et serico nigro, opere Turcico.

Cingulum pontificale ex serico rubro et viridi cum suis cordulis,
globulis et floccis.

Manipulum strictum auro argentoque intextum opere ad undas ex
serico nigro et violaceo.

Sandalia nigri coloris acuta et cuspidata more Gothico sine cruce,
ex serico nigro ad flores parvos auro intextos.

Tunica pontificalis ex saia de serico nigro cum manicis, quae suis
modulis stringebantur prope manus, cum fimbriis ante et post tibias,
ex broccato in campo violaceo cum leonibus auro et serico intextis.

/Dalmatica ex saia de serico nigro, in extremitate ante et retro
erant fimbriae, ex broccato aureo in campo nigro opere Turcico vel
Persico ex auro fulgentissimo certis rosis binisque canibus rectis ela-
boratae.

fol. 210r

Caligae pontificales ex serico nigro ormisino.

Casula sive planeta lata, ut antiqui utebantur, longa palm. 6 et
quarti unius ex saia serico nigro, cum aurifrigio aureo texto in campo
violaceo ad sportas opere Mauro mirifico solidoque.

Habebat fanonem circa collum et humeros eo modo, quo hodie
Summi Pontifices utuntur, nempe pars supra albam et pars supra plan-
netam ex puro serico velo albo subtilissimo sine auro et aliquo ornatu,
involutum pluries, primum circa humeros super albam, deinde inver-
sum super casulam circa collum. Super alba duplex magis erat in parte
dextera quam in sinistra. Supra fanonem stola, supra stolam tunica,
inde dalmatica, post dalmaticam casula.

Supra fanonem erat pallium, sed quia ex lana consumptum erat,
praeter quandam particulam supra tibias, usque ad crura longum, et
plumbum ante et post terga pendens serico nigro tectum / extremitati
pallii positum quadra forma cernebatur. Cruces pallii serico nigro, ut
hodie Summi Pontifices utuntur, necnon spinulae aureae saphiris pre-
ciosis ornatae, quarum una in medio pectoris, altera in armo sinistro
aderant, integrae adhuc extabant.

fol. 210v

Chirothecae ex serico albo ad acum cum frigio pulcherrimo ad
perlas.

Manus complicatae in modum crucis, dextra superposita sinistrae,

in cuius dexteræ annulari digito aderat annulus aureus pulcherrimus cum uno saphirro ovato precioso ac magno et perforato non modici valoris, qui hodie in sacrario dictæ Vaticanæ basilicæ inter preciosa asservatur, ad memoriam tanti benefactoris.

Mitra alba ex tela damaschina intexta ad sportas, longa palmum unum, lata palmum unum.

fol. 211^r Haec de Bonifacii VIII. corpore a me servata fuerunt, quod die 28. Novembris 1605 ecclesiasticæ traditum fuit sepulturae; per dies 48 inspectum et admiratum a tota curia, cardinalibus, praelatis, principibus frequentique populo utriusque sexus, præterquam a Columnensibus, ut servavi (nam in archivo positum erat, cuius claves penes me erant) a cardinalibus, in quæ Petro Aldobrandino⁸, Laurentio Blanchetto⁹, Roberto / Belarmino¹⁰, Alphonso Vicecomite¹¹, Francisco Sfortia¹², Octavio^f Aquaviva¹³ et Mariano Perbenedicto¹⁴ cardinale de Camerino, positumque fuit corpus situm in sua antiqua capsâ abiecta^g intra aliam plumbeam, et plumbea intra aliam novam ex pino impensis dictorum illustrissimorum dominorum Caetanorum fabrefactas, atque sepultus suaque marmorea statua coopertum cum sepulcralibus ornamentis suis inter Pios II. et III. in sacello sancti Andreae, deinde ob demolitionem dicti sacelli anno 1608 translatum sub fornice novi pavimenti iuxta Pios 2^m et tertium ac Hadrianum III. ibique hodie iacet cum dicto sepulcro et ornamentis.

In tegmine arcae plumbeae opere fusorio caelata sunt insignia gentilicia Bonifacii VIII. undarum scilicet duarum, et legitur hæc inscriptio similiter in ipso plumbo literis maiusculis caelata:

+
IHS

Corpus Bonifacii VIII. Caetani Pont. Max.
ex veteri in novam basilicam translatum
hic repositum iacet, de quo illud memora-
bile accidit, quod eodem die, quo obiit, quinto
scilicet Idus Octobris iam inde trecentum
et duobus elapsis annis integrum atque incor-
ruptum repertum fuit anno Domini M DC V.

^a Eingefügt. — ^b Vorher *chirurgi* getilgt. — ^c *deerat* (Ms.). — ^d Vorher *tibilia* getilgt. — ^e Aus *vitam* verbessert. — ^f *Davor et* getilgt. — ^g *Davor abigea* getilgt.